Καὶ γίνεται ἀπόλυσις, καὶ ἡ συγχωρησις παρὰ  
 τοῦ ἱερέως

274. **Сожм.** Hic monet Horologium, illum veniæ petendæ ritum quærendum esse ex Apodipno majore, unde non gravabor illum describere. Sic ergo habet :

Ποιήσας ὁ προεστὼς μετάνοιαν ἐπὶ γῆς, λέγει D  
 τοῖς ἀδελφοῖς· Εὐλογεῖτε, πατέρες ἅγιοι, συγχωρη-  
 στέ μοι τῷ ἀμαρτωλῷ. Καὶ οἱ ἀδελφοί· Ὁ Θεός  
 συγχωρήσει σοι, Πάτερ ἅγιε. Καὶ ἀρχονται οἱ ἀδελ-  
 φοὶ ἀπὸ τοῦ δεξιῦ καὶ ἀριστεροῦ χοροῦ κατὰ τάξιν  
 εἷς καὶ εἷς ποιεῖν ὁμοίως, καὶ αἰτεῖσθαι καὶ λαμβά-  
 νειν συγχώρησιν, μέχρις ἂν πληρωθῶσιν ἅπαντες.  
 Ὁ δὲ ἱερεὺς λέγει· Εὐξόμεθα ὑπὲρ τῶν ὀρθοδόξων  
 Χριστιανῶν. Καὶ ἀδελφοὶ συνεχῶς τὸ, Κύριε, ἐλέη-  
 σον. Ὑπὲρ εὐδοκίσεως καὶ ἐνισχύσεως τοῦ φιλοχρίστου  
 στρατοῦ. Ὑπὲρ τοῦ ἀρχιεπισκόπου ἡμῶν, καὶ πάσης τῆς  
 ἐν Χριστῷ ἡμῶν ἀδελφότητος. Ὑπὲρ τῶν ἀπολειφθέν-  
 των πατέρων καὶ ἀδελφῶν ἡμῶν. Ὑπὲρ τῶν διακο-  
 νούντων καὶ διακονησάντων ἡμῖν. Ὑπὲρ τῶν μισούν-  
 των καὶ ἀγαπώντων ἡμᾶς. Ὑπὲρ τῶν ἐντελεικμένων  
 ἡμῖν τοῖς ἀναξίτοις εὐχεσθαι ὑπὲρ αὐτῶν. Ὑπὲρ  
 ἀναρρύσεως τῶν αἰχμαλώτων. Ὑπὲρ τῶν ἐν θαλάσ-

A bona; et in hac quidem vita fervens patrona, atque  
 auxiliatrix, coercens adversantium impetus, et  
 viam ad salutem commonstrans; deinde exitus mei  
 tempore protege miseram meam animam, tenebro-  
 sasque malorum dæmonum formas procul repelle;  
 in tremendo autem die judicii a pœna sempiterna  
 erue me, et fac hæredem Filii tui et Dei nostri  
 ineffabilis gloriæ; quam tandem adipiscar, Domina  
 mea sanctissima Deipara, tua intercessione ac tu-  
 tela, gratiaque et benignitate unigeniti tui Filii,  
 Domini, Dei et Servatoris nostri Jesu Christi; cui  
 convenit omnis gloria, honor et adoratio, cum suo  
 ingenito Patre, et sanctissimo, bonoque, ac vivifico  
 suo Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculo-  
 rum. Amen.

275. Da nobis, Domine, quocumque concedentibus  
 quietem corporis, et animæ, et a caliginoso peccati  
 somno nos libera, omnique tenebrosa ac nocturna  
 mollitiæ. Reprime motionum impetus; exstingue  
 ignita maligni jacula adversum nos dolose emissa;  
 carnis nostræ rebellionem compone, et omnem  
 terrenam, atque materialem in nobis cogitationem  
 sopi; largire autem nobis, Deus, mentem vigilan-  
 tem, prudentem intellectum, cor castum, somnum  
 levem, et ab omni Satanica imaginatione liberum.  
 Tempore orationis de somno excita nos, in manda-  
 tis tuis firmatos; et fac, ut memoriam tuorum ju-  
 diciorum indelebilem servemus. Da nobis quoque,  
 ut per noctem totam celebremus et benedicamus  
 atque glorificemus augustum et magnificentum nomen  
 tuum, Patris et Filii et sancti Spiritus, nunc et  
 semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Et fit dimissio, et delictorum veniam petit sa-  
 cerdos.

Præpositus inclinans se ad terram usque dicit  
 fratribus: Benedicite, Patres sancti, ignoscite mihi  
 peccatori. Et fratres: Deus ignoscet tibi, Pater  
 sancte. Et incipiunt fratres a dextero et sinistro  
 choro secundum ordinem singuli facere consimiliter  
 et alter ab altero petere, et accipere veniam, donec  
 omnes absolverint. Tum sacerdos dicit: Oremus  
 pro Christianis recte sentientibus. Et fratres assi-  
 due, Domine, miserere. Pro felici itinere, et robore  
 Christiani exercitus. Pro archiepiscopo nostro, et  
 tota nostra in Christo fraternitate. Pro patribus, et  
 fratribus nostris derelictis. Pro omnibus, qui nobis  
 serviunt, et servierunt. Pro habentibus nos odio,  
 et amantibus. Pro omnibus, qui a nobis indignis  
 petierunt pro se orari. Pro redemptione captivo-  
 rum. Pro navigantibus in mari. Pro jacentibus in  
 infirmitate. Pro ubertate fructuum terræ. Pro omni-

albus defunctis, patribus, et fratribus, hic sepultis, **A** ση πλεόντων. Ὑπὲρ τῶν ἐν ἀσθενείαις κατακειμένων. et pro Orthodoxis, qui sunt ubique terrarum. Dicamus et pro illis, Domine, miserere.

275. Et omnes accipimus veniam a præposito, et discedimus ad suam quisque cellulam, recitantes hanc orationem :

Habentibus nos odio, et lædentibus ignosce, Domine. Benefacientibus benefac. Fratribus, atque familiaribus concede facultas ad salutem postulata, et vitam æternam. Infirmos respice, et iis medelam largire. Guberna in mari navigantes. Iter facientes comitare. In bello adjuva imperatorem. Mendicantibus pro nobis, et nostri miserentibus veniam peccatorum tribue. Secundum magnam misericordiam tuam miserere eorum, qui se nostris indignorum precibus commendarunt. Memento, Domine, defunctorum patrum, ac fratrum nostrorum, eosque ibi refocilla, ubi lumen vultus tui aspicitur. Memento, Domine, fratrum nostrorum captivorum, et eos ab omni necessitate libera. Memento, Domine, referentium fructus ac bene facientium sanctis Ecclesiis tuis, illisque concede salutaria ipsorum postulata, et vitam æternam. Memento, Domine, etiam nostrum humilium, peccatorum, indignorumque famulorum tuorum; atque illumina mentem nostram lumine cognitionis tuæ, et in semita mandatorum tuorum nos dirige, precibus incontaminatæ Dominæ nostræ Deiparæ et semper Virginis Mariæ, omniumque sanctorum, quia benedictus es in sæcula sæculorum. Amen.

Ἐπὲρ πάντων τῶν ἐν ἀσθενείαις κατακειμένων. Ὑπὲρ εὐφορίας τῶν καρπῶν τῆς γῆς. Καὶ ὑπὲρ πάντων τῶν προαναπαυσασμένων πατέρων καὶ ἀδελφῶν, τῶν ἐνθάδε κειμένων, καὶ ἀπανταχοῦ ὀρθοδόξων. Εἰπωμεν καὶ ὑπὲρ αὐτῶν τὸ, Κύριε, ἐλέησον

Καὶ λαμβάνομεν οἱ πάντες συγχώρησιν ἀπὸ τοῦ προσετώτος, καὶ ἀπερχόμεθα ἐν τοῖς κελλοῖς ἡμῶν, λέγοντες τὴν εὐχὴν ταύτην·

Τοῖς μισοῦσι καὶ ἀδικοῦσιν ἡμᾶς συγχώρησον, Κύριε. Τοῖς ἀγαθοποιούσιν ἀγαθοποίησον. Τοῖς ἀδελφοῖς καὶ ἰδίοις ἡμῶν χάρισαι τὰ πρὸς σωτηρίαν αἰτήματα καὶ ζωὴν τὴν αἰώνιον. Τοὺς ἐν ἀσθενείᾳ ἐπίσκεισαι, καὶ ἴασιν δώρησαι. Τοὺς ἐν θαλάσῃ κυβέρνησον. Τοῖς ἐν ἰδοιπορίαις συνόδευσον. Τῷ βασιλεῖ συμμάχησον. Τοῖς διακονοῦσιν καὶ ἐλεοῦσι ἡμᾶς, ἀμαρτιῶν ἄφρονες δώρησαι. Τοὺς ἐντειλαμένους ἡμῖν τοῖς ἀναξίοις, εὐχεσθαι ὑπὲρ αὐτῶν, ἐλέησον κατὰ τὸ μέγα σου ἔλεος. Μνήσθητι, Κύριε, τῶν προκοιμηθέντων πατέρων καὶ ἀδελφῶν ἡμῶν, καὶ ἀνάπαυσον αὐτοὺς ὅπου ἐπίσκοπεῖται τὸ φῶς τοῦ προσώπου σου. Μνήσθητι, Κύριε, τῶν ἀδελφῶν ἡμῶν τῶν αἰχμαλώτων, καὶ λύτρωσαι αὐτοὺς ἀπὸ πάσης περιστάσεως. Μνήσθητι, Κύριε, τῶν καρποφορούντων καὶ καλλιεργούντων ἐν ταῖς ἀγίαις σου Ἐκκλησίαις, καὶ δὸς αὐτοῖς τὰ πρὸς σωτηρίαν αἰτήματα καὶ ζωὴν τὴν αἰώνιον. Μνήσθητι, Κύριε, καὶ ἡμῶν τῶν ταπεινῶν, καὶ ἀμαρτωλῶν, καὶ ἀναξίων δούλων σου· καὶ φώτισον ἡμῶν τὸν νοῦν τῷ φωτὶ τῆς γνώσεώς σου, καὶ ὀδήγησον ἡμᾶς ἐν τῇ τρίβῳ τῶν ἐντολῶν σου, πρεσβείαις τῆς παναχράντου Δεσποίνης ἡμῶν Θεοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας, καὶ πάντων σου τῶν ἁγίων· ὅτι εὐλογητὸς εἶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

## CONCLUSIO.

276. Hic habes, erudite lector, totum officii Græci ordinem : in quo sine dubio observasti, quam sæpe ubique ingeminetur Κύριε, ἐλέησον et Ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος. Certe concilium Vasense, seu Vasoneense (errant, qui Vasatense appellant) passim tertium inscriptum, et celebrandum anno DXXXIX; consuetudinem istam mirifice dilaudat; quando can. 3, ita sancit : « Et quia tam in sede apostolica, quam etiam per totas Orientales atque Italiæ provincias, dulcis et nimium salutaris consuetudo est intronissa, ut *Kyrie eleison* frequentius cum grandi affectu et compunctione dicatur : placuit etiam nobis, ut in omnibus ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo, et ad Matutinum, et ad Missas, et ad Vesperam, Deo propitio intronittatur. Et in omnibus Missis, seu in Matutinis, seu in Quadragesimalibus, seu in illis, quæ pro defunctorum commemoratione fiunt, semper *Sanctus, sanctus, sanctus* eo ordine, quomodo ad Missas publicas dicitur, dici debeat; quia tam sancta et tam dulcis et desi-

derabilis vox, etiamsi die noctuque præssit dici, fastidium non poterit generare. »

277. Observasti, opinor, præterea singulos modulos, sive troparia esse ferme singulas fidei orthodoxæ confessiones : modo enim Arius, modo Nestorius, modo Eutyches, modo Sabellius, modo alia hæreticorum monstra profligantur. Verumtamen Orientalis Ecclesia per suum καὶ νῦν, non tam clare verbo æternitatem explicat, quam Occidentalis per suum *Sicut erat in principio*. Quamquam concilium Vasense supra citatum can. 5, hanc clausulam etiam in Ecclesia Orientali usurpatam fuisse supponat. « Et quia, inquit, non solum in sede apostolica, sed etiam per totum Orientem, et totam Africam, vel Italiam, propter hæreticorum astutiam, qui Dei Filium non semper cum Patre fuisse, sed a tempore cœpisse blasphemant, in omnibus clausulis post Gloria, Sicut erat in principio, dicitur : etiam et nos, in universis Ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse, decernimus. »

278. Sed in quæstione facti particularis facile errare potuit concilium. Multo facilius errare potui ego in hujusce officii partibus conjungendis explicandisque; neque dubito, quin erraverim sæpe: quis enim tam linceus, qui in tantis tenebris nusquam offendat, nusquam incurrat? Quare oro eruditum lectorem, ut quos deprehenderit errores, mihi indicare ne gravetur. Rem gratam præstiterit parato, qui corrigam: nam (ut loquar cum S. Augustino in præmio libri II, de *Trinit.*) « magis optabo a quolibet reprehendi, quam sive ab errante, sive ab adulante laudari: nullus enim reprehensor timendus est amatori veritatis. » Hoc tamen moneo, antiquum Græcorum Officium, neque ad Anthologium Antonii Arcudii, neque ad Horologium Cryptæ-ferratæ ordinis S. Basilii, tanquam ad suam normam, exigendum esse: quia hoc Horologium ritibus Latinis conformius est, quam Græcis: illud autem Anthologium tantum est pro iis, « qui iter agentes seu peregre proficiscentes, ægrotautes, vel alias legitime impediti, choro interesse nequeunt, » ut patet ex litteris Clementis papæ VIII ad ejusdem Anthologii calcem legendis.

279. De hujus officii auctore Joanne Euchaita dubitare poterit aliquis, orthodoxusne fuerit, an hæreticus: quia, num. 186, diserte affirmans processionem Spiritus a Patre tacet de Filio; eoque potest in suspicionem venire, ne communi Græcorum plurium errore eundem a Filio quoque procedere non crediderit. Error, fateor, hic fuisset gravis, et quidem jam tum damnatus a Romana Ecclesia: sed ex isto silentio, Joanni illi hæreseos nota affricari non potest. Nam (ut est apud Baronium tom. IX ad an. 791) Græci, dicentes Spiritum sanctum a Patre procedere, sed non negantes procedere a Filio, non damnantur; sed illi duntaxat, qui id negant. Atque hoc modo Adrianus papa, in responsionibus ad Carolum Magnum datis adversus synodi secundæ Nicænæ obtretractores excusat Tarsasium, qui Spiritum sanctum dixerat ex Patre

A procedere per Filium, et ait: « Hoc dogma Tarsasius non per se explanavit, sed per doctrinam SS. Patrum confessus est. » Consuli etiam potest S. Thomas p. I, q. 56, art. 3. Nihil autem in hanc rem potest afferri illustrius, quam id, quod in sua Constitutione, « Presbyteri Græci, » habet Clemens VIII. « Græci, inquit, credere tenentur, etiam a Filio Spiritum sanctum procedere, sed non tenentur pronuntiare, nisi subesset scandalum; præsertim si degant inter Latinos, aut necessitas postularet confitendi fidem catholicam, quia tunc oportet etiam pronuntiare. »

280. Igitur, cum hic scandalum periculum abfuerit, ob istud de processione ex Filio silentium, orthodoxia Joannis in suspicionem vocari non potest: adeoque nec ipsa institutio festi, ordinatioque officii, quorum causa hæc tractavimus, ad trium doctorum Græcorum communem laudem. Nec enim fas sit opinari, eos se voluisse per hominem hæreticum toti Orientali Ecclesiæ commendare, velut ex revelatione divinitus facta. Maneat etiam nobis Joannes, eo quo a Græcis [jure appellabatur, « sanctus Pater noster; » licet necdum compertum sit, an et quo die fuerit a suis Euchaitis cultus, ut talis; et credantur sancti ipsi, ea novi sui festi institutione, ipsismet, qui illud tunc suscepturi essent, Græcis, tanquam fidei a se prædicatæ sectatoribus, testimonium dedisse orthodoxiæ, licet quoad istud punctum minus explicitæ, dilucidæque. Oretur autem ipsorum doctorum trias, ut ad fidei catholicæ unitatem, quam ipsi tenuerunt, redeant omnes ubique eorum posteris, quibus tam salutari doctrina olim frui et informari licuit: ac salutarium hinc illinc laudabiliter institutorum diversitate, tam illi reverenter suspiciant Latinorum officiorum cursum breviorum, quam Latini probant prolixiorum hoc tractatu explicatum, ad ejus honorem, quem omnis lingua laudat Dominum, in sæcula sæculorum. Amen.

DE RECENTIORI TRIBUSQUE GRÆCORUM DOCTORIBUS,

## BASILIO, NAZIANZENO ET CHRYSOSTOMO,

COMMUNI FESTO,

Per Joannem metropolitam Euchaitarum instituto ipsorumque vulgatis iconibus.

Janningus noster, ad diem v Junii, in Corollarjo de tribus sanctis Dorotheis, unius eorum dicti Junioris Vitam daturus, auctore Joanne metropolita Euchaitarum, de hujus ætate, sede, atque scriptis

PATROL. GR. XXIX.

prolixius agit toto § 3; docetque, ex Andrea Darmario, post annos CCCCLXIV opera illius describente, eisque præmittente epitomen vitæ, cœpisse illum Euchaitarum Ecclesiam regere sub Constantino Mo-

z

nomacho et imperatrice Zoe. Suscepit imperium Monomachus anno MCLII, et tenuit usque ad MCVII, perrexitque regnare ejus uxor Zoe usque ad MCVII. Successerunt in sceptris Michael Stratonicus, Isaacus Comnenus, Constantinus Ducas, Romanus Diogenes, Michael Ducas, et Nicephorus Botoniaties usque ad annum MXXXI; quando evecus ad thronum fuit Alexius Comnenus; et adhuc in vivis erat prælaudatus Joannes. Isto enim anno occasionem datam fuisse novo festo, de quo agere hic instituimus, intelligitur ex rei gestæ narratione, quæ legitur in excusis Menæis ad diem xxx Januarii, quando istud festum ibidem sic indicitur: Τῇ αὐτῇ μηνὶ Ἀ'. «Ejusdem mensis die xxx.» Μνήμη τῶν ἐν Ἁγίοις Πατέρων ἡμῶν καὶ οἰκονομικῶν διδασκάλων, Βασιλεῖο τοῦ Μεγάλου, Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου, καὶ Ἰωάννου τοῦ Χρυσοστόμου. «Memoria sanctorum Patrum nostrorum et œcumenicorum Doctorum, Basilii Magni, Gregorii Theologi, et Joannis Chrysostomi.»

Hanc indictionem sequitur sticherum, non unius, ut fere alias, distichi, sed distichorum iambicorum omnino sedecim; estque in fine hexametron, metricæ ephemeridi aptum, hoc modo :

*Ἀδάμψεν ἐνὶ τριακοστῇ χρυσοτρισήλιος ἀγλη.  
Sole nitet triplici mensis tricesima Jani.*

A Instituti autem festi historia, quam dixi, consequenter deducitur, hic autem Latine redditur a R. P. Nicolao Rayæo S. T. P. studiis hisce nostris, in spem continuandæ successionis et operis, ex voluntate superiorum nunc primum addito, cum huc usque progressa impressio et reliquus mensis Junius prelo esset paratus. Itaque ipsius nomen minus frequenter hic, frequentissime autem recurret, Deo dante, in secuturo post Junium primi semestris Supplemento. Interim ejus, Græcæ bene periti operæ acceptum refer, lector, si Acta Græca, in dimidia quæ imprimenda restat Junii parte occurrant, accipias haud paulo emendatiora, quam dare in priori parte potui, multipliciter distractus in responsionibus ad Carmeliticis accusationes deproperandis, et defensione Romæ atque Madriti instruenda. Leo Allatius in sua de Symeonum scriptis Diatriba pag. 112 indicat repertum a se Joannis inetrpolitæ Euchaitarum Ἐγκώμιον εἰς τοὺς τρεῖς ἁγίους ἱεράρχας, Βασιλεῖον τὸν Μέγαν, Γρηγόριον τὸν Θεολόγον, καὶ Ἰωάννην τὸν Χρυσόστομον, hoc principio, Τρεῖς με πρὸς τριώνυμον παροτρύνουσι κίνησιν. «Tres me ad trinominem motum exstimulant.» Utinam addidisset Allatius, undenam totus contextus Græcæ haberi possit! quid ni tamen suspicemur inde sumptam esse ipsam hanc quam C subjicio, historiam?